Дело № 1-341/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 29 декабря 2023 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего Хайруллина Т.Г., при секретаре Мартыновой Ю.Ю., с участием государственных обвинителей Дозорова А.С., Поляковой И.А., подсудимой Рысевой И.П., ее защитника – адвоката Орловой К.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Рысевой ФИО15, 

<

данные изъяты>

- 26.09.2022 Железнодорожным районным судом г. Ульяновска по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к 9 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Рысева И.П. совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления совершены ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, Рысева И.П. в неустановленные время и дату в ДД.ММ.ГГГГ году (но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года) из тайника, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, забрала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> химическое название: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,657 грамма, после чего стала незаконно хранить его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий Рысева И.П. была задержана у 

<

адрес>. В этот же день в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 52 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства Рысевой И.П., расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению экспертизы № № от 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 0,657 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое она незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, Рысева И.П. в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», установленной в ее мобильном телефоне, при помощи бота с названием «

<

данные изъяты>», в автоматическом режиме предоставляющего потребителям наркотических средств сведения о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного приобретения наркотических средств, заказала интересующее ее наркотическое средство, перечислила в качестве оплаты денежные средства на предоставленный ей номер счета «

<

данные изъяты>». После оплаты наркотического средства Рысева И.П. в автоматическом режиме получила сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №, №).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ Рысева И.П. из указанного тайника, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (географические координаты №, №), извлекла и тем самым незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,943 грамма. Указанное наркотическое средство Рысева И.П. поместила в предметы своей одежды, после чего в указанный период времени перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где с указанного времени стала незаконно хранить его без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий Рысева И.П. была задержана сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 25 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства Рысевой И.П., расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, общей массой 3,943 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, которое она незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая Рысева И.П. от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных показаний следует, что виновность в совершении преступлений она признает в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое она хранила для личного употребления. Перед началом проведения обыска она добровольно сообщила сотрудникам полиции место расположения наркотика. Также она предоставила пароль от своего сотового телефона. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, она с помощью принадлежащего ей мобильного телефона в мессенджере «

<

данные изъяты>», при помощи бота с названием «

<

данные изъяты>», в автоматическом режиме заказала наркотическое средство, для личного употребления. При этом в боте выбрала город, район, вид и количество наркотика. Затем по предоставленным реквизитам «

<

данные изъяты>» произвела оплату наркотика. После оплаты наркотического средства она получила сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, находящегося на участке местности, расположенном по ул. 

<

адрес>, куда прибыла ДД.ММ.ГГГГ и, ориентируясь по предоставленным ей фотоснимку и описанию к нему, извлекла из тайника приобретенное ею наркотическое средство. Далее она перенесла наркотики по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где, вскрыв три свертка из четырех, употребила часть наркотика путем курения, оставшуюся часть наркотика хранила по месту жительства, по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту ее жительства сотрудниками полиции было обнаружено и изъято указанное наркотическое средство. Кроме того, у нее были обнаружены и изъяты 2 электронных весов, которые она использовала для определения количества наркотика перед употреблением. Замечаний и заявлений ни от кого не поступило.

Указанные показания, в частности место приобретения наркотического средства, расположенном на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> (географические координаты №, №), Рысева И.П. подтвердила в ходе проверки ее показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №).

Эти показания объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 показала, что ДД.ММ.ГГГГ на основании поступившей оперативной информации, по поручению следователя, сотрудниками УНК УМВД России по Ульяновской области проведен обыск по месту жительства Рысевой И.П. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. В дальнейшем ею с участием двух понятых и защитника Рысевой И.П. в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» (номер №), припаркованном у 

<

адрес>, был проведен личный досмотр Рысевой И.П., в ходе которого был обнаружен мобильный телефон в корпусе синего цвета, банковская карта банка «

<

данные изъяты>» на ее имя, которые были изъяты и упакованы. По поводу изъятого Рысева И.П. пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей. Замечаний и заявлений не поступило.

Свидетель ФИО7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им был проведен обыск по месту жительства Рысевой И.П. по адресу: 

<

адрес>. Они совместно с сотрудником полиции ФИО8 прибыли на место с двумя понятыми, ознакомили Рысеву И.П. с постановлением о проведении обыска, на что последняя попросила дождаться прибытия адвоката Орловой К.А. Дождавшись защитника Орлову К.А., которую они также ознакомили с постановлением о проведении обыска, приступили к проведению обыска. Всем был разъяснен порядок проведения обыска, права и обязанности. Рысевой И.П. был задан вопрос о наличии у нее по месту жительства запрещенных в свободном обороте на территории РФ веществ, на что Рысева И.П. ответила, что в квартире находится наркотическое средство для личного употребления. В ходе проведенного обыска в сумке, расположенной на кухне был обнаружен и изъят пакет-замок с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Также в ходе обыска были обнаружены другие предметы, которые были изъяты и надлежащим способом упакованы. По поводу изъятого Рысева И.П. пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в свертке, обнаруженном в сумке, находится наркотическое средство «соль» для личного употребления. По завершении обыска, им был составлен протокол обыска, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица.

Свидетель ФИО10 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище Рысевой И.П. по адресу: 

<

адрес>. Также присутствовала вторая понятая и адвокат Орлова К.А. Перед проведением обыска сотрудниками полиции было оглашено постановление о проведении обыска, с которым ознакомились все вышеуказанные лица. В дальнейшем, сотрудник полиции разъяснил всем порядок проведения обыска, права и обязанности участников. Также Рысевой И.П. был задан вопрос о наличии у нее по месту жительства запрещенных в свободном обороте веществ, на что последняя ответила, что в квартире имеется наркотическое средство для личного употребления. В ходе обыска указанное наркотическое средство было изъято. Кроме того, она участвовала при личном досмотре Рысевой И.П., в ходе которого был изъят мобильный телефон и банковская карта. По результатам указанных мероприятий были составлены протоколы, в которых расписались участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19. показал, что в УУР УМВД России по Ульяновской области поступила информация о том, что скрывшаяся в ДД.ММ.ГГГГ года от правоохранительных органов Рысева И.П. ДД.ММ.ГГГГ г.р. могла находиться по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим, по поручению следователя, им совместно с сотрудниками УМВД России по Ульяновской области ФИО12 и ФИО7 в присутствии двух понятых ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по вышеуказанному адресу, где действительно находилась Рысева И.П. Перед проведением обыска им было оглашено постановление о проведении обыска, с которым ознакомились все вышеуказанные лица. В дальнейшем он разъяснил порядок проведения обыска, права и обязанности всех участников следственного действия. Также Рысевой И.П. был задан вопрос о наличии у нее предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, на что Рысева И.П. ответила, что в квартире находится наркотическое средство, которое она хранит для личного употребления. В ходе обыска в зале на диване у окна был обнаружен сверток из термоусадочной трубки черного цвета с веществом внутри. В кухне за стиральной машиной было обнаружено три пакета-замка с веществом внутри в каждом, в кухонном гарнитуре были обнаружены упаковка пустых пакетов-замков, электронные весы «

<

данные изъяты>», на кухонном столе были обнаружены мобильный телефон в корпусе черного цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, планшет «

<

данные изъяты>», а также книжка-сейф, в которой находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, два договора аренды квартиры, записная книжка, электронные весы. Все указанные предметы были изъяты и упакованы. По поводу изъятого Рысева И.П. пояснила, что все обнаруженное принадлежит ей, в пакетах-замках, в свертке из термоусадочной трубки находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного употребления, остальные предметы также принадлежат ей и используются ей в быту. По окончании обыска им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым в нем расписались все участвующие лица, заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Приведенные показания соответствуют показаниям подсудимой, они последовательны и непротиворечивы, в связи с чем суд признает их достоверными, позволяющими установить фактические обстоятельства дела.

Кроме того, приведенные выше показания подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и иными документами.

Так, из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого, помимо прочего, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Перед началом обыска Рысева И.П. пояснила, что хранит по месту жительства наркотическое средство для личного употребления (т. № л.д. №).

Обнаруженное вещество направлено на исследование, в справке о результатах которого № № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство альфа

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,657 грамма (масса наркотического средства после исследования составила 0,647 грамма) (т. № л.д. №).

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,647 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> химическое название: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. № л.д. №).

Изъятые в ходе обыска и личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ предметы: наркотическое вещество, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №, №), о чем составлены соответствующие протоколы.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено место приобретения ДД.ММ.ГГГГ Рысевой И.П. наркотического средства: участок местности, расположенный в 7 метрах юго-западнее от 

<

адрес> (географические координаты №, №) (т. № л.д. №).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Рысевой И.П.: 

<

адрес>, помимо прочего, было обнаружено и изъято: три пакета-замка и сверток из термоусадочной трубки с веществом внутри. Перед началом проведения обыска Рысева И.П. пояснила, что хранит по месту жительства наркотическое средство для личного потребления. По завершении обыска Рысева И.П. пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей, в пакетах-замках и свертке находится наркотическое средство для личного потребления (т. № л.д. №).

Из заключения физико-химической судебной экспертизы № № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество массой 3,943 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, химическое название: 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. № л.д. №).

Согласно протоколам осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены наркотическое вещество, 2 электронных весов, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. №, т. № л.д. №).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО13 показала, что Рысева И.П. является ее дочерью. Дочь характеризует исключительно с положительной стороны, она всегда ухаживала за ней, помогала во время болезней, в том числе материально, и проявляла заботу. У нее и дочери имеются серьезные хронические заболевания. Рысева И.П. раскаивается в содеянном.

Все доказательства по делу получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления виновности Рысевой И.П. в совершении инкриминируемых ей деяний.

Таким образом, исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Рысева И.П., будучи осведомленной о том, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, незаконно хранила для личного употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,657 грамма, то есть в значительном размере, при изложенных выше обстоятельствах

Кроме того, Рысева И.П. незаконно приобрела ДД.ММ.ГГГГ и хранила для личного употребления до ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,943 грамма при изложенных выше обстоятельствах. Решая вопрос о наличии крупного размера наркотических средств, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с последующими изменениями).

Признавая подсудимую виновной, суд берет за основу ее признательные показания, а также показания свидетелей, поскольку они полностью подтверждаются исследованными по делу доказательствами, в частности, фактом изъятия наркотических средств у Рысевой И.П. в ходе обысков по месту жительства. В последующем данные обыски судебными постановлениями признавались соответствующими требованиям закона.

Оснований считать, что свидетели оговаривают подсудимую, либо заинтересованы в ее незаконном осуждении, не имеется. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными исследованными доказательствами.

Все доказательства по делу получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления вины подсудимого.

Таким образом, у суда не имеется сомнений в доказанности причастности подсудимой к совершению указанных преступлений.

Вместе с тем с учетом положений статьи 73 УПК РФ, одним из обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, является событие преступления (время, место, способ и т.д.).

Суд отмечает, что органы предварительного расследования, предъявляя Рысевой И.П. обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не установили точное время и место незаконного приобретения наркотического средства, указав, что оно имело место быть в ДД.ММ.ГГГГ году (но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года). Принимая во внимание предусмотренные ст. 78 УК РФ сроки давности привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, которые в настоящее время истекли, суд полагает необходимым исключить этот признак из предъявленного обвинения. 

При таких обстоятельствах деяние Рысевой И.П. от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершенное Рысевой И.П. ДД.ММ.ГГГГ, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно заключениям судебно-психиатрических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ Рысева И.П. способна осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. 

<

данные изъяты> Синдром зависимости к алкоголю не выявлен. В момент совершения инкриминируемых деяний болезненных расстройств психики, в том числе временного характера не обнаруживала, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию опасности для себя и других лиц не представляет, поэтому в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В лечении синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) нуждается (т. № л.д. №, №).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Рысева И.П. на момент совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, не судима, на учете у психиатра не состоит (т. № л.д. №), состоит на учете у нарколога с диагнозом: синдром зависимости, вызванный употреблением психостимуляторов, начальная стадия (т. № л.д. №), по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало, в состоянии опьянения и в конфликтных ситуациях замечена не была (т. № л.д. №). Положительно характеризуется свидетелем ФИО13

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Рысевой И.П., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимой, её близких лиц и родственников, имеющих серьезные хронические заболевания (в том числе инвалидность матери), указанные выше характеристики.

Суд усматривает в действиях Рысевой И.П. активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она дала подробные признательные показания по обстоятельствам дела, добровольно предоставила пароль от телефона, сообщала сотрудникам полиции о месте расположения наркотических средств, а также об обстоятельствах, при которых наркотические средства оказались у нее дома. По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ она также сообщила сотрудникам полиции время, место и способ приобретения ею наркотика. 

Отягчающим обстоятельством при совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, является рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности виновной, суд, несмотря на положительные характеристики, наличие смягчающих наказание обстоятельств, обсуждая вопрос о мере наказания, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и исправление Рысевой И.П. возможно только в условиях ее изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание в виде лишения свободы.

Учитывая смягчающие обстоятельства, суд считает возможным не назначать Рысевой И.П. дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд применяет ч. 2 ст. 68 УК РФ. Достаточных оснований для назначения подсудимой наказания с применением ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, позволяющих применить к ней ст. 64 УК РФ, не имеется.

Поскольку отягчающих наказание обстоятельств по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ (ч. 1 ст. 228 УК РФ) не имеется, а среди смягчающих имеется предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания за данное преступление применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ (опасный рецидив при совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ) наказание Рысевой И.П. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Исходя из требований п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, учитывая, что сотовый телефон принадлежал подсудимой и использовался ею в качестве средства совершения преступления, представляет материальную ценность, суд приходит к выводу об его принудительном, безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства (конфискации).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Рысеву ФИО16 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Назначить ей наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения указанного наказания и наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 26.09.2022 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 3 месяца.

Зачесть в срок наказания по настоящему приговору наказание, отбытое по приговору Железнодорожного районного суда г. Ульяновска от 26.09.2022, в виде лишения свободы с 30.09.2023 по 28.12.2023 включительно.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) назначить Рысевой И.П. наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по преступлению от 30.09.2023, окончательно назначить Рысевой ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Рысевой И.П. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда. 

До вступления приговора в законную силу содержать осужденную в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть Рысевой И.П. в срок лишения свободы время её содержания под стражей в период с 01.04.2022 по 13.04.2022 включительно и с 29.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Ульяновской области: 

-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный Рысевой И.П. по принадлежности, - в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства (т. № л.д. №).

Банковскую карту «

<

данные изъяты>», переданную Рысевой И.П., - оставить у нее по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденной, она вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г. Хайруллин